

JOSÉ SILMAROVI JÚNIOR

📅 27th Jun 1984

✉ jose.silmarovi@gmail.com

✉ jose@siriustek.com.br

☎ +55 31 997671003

📍 Belo Horizonte, MG - Brazil

in linkedin.com/in/jsilmarovi

🌐 jsilmarovi.me

EXPERIÊNCIA

Engenheiro de Qualidade

GFI Software

📅 Nov 2019 – Jun 2020

📍 Malta, Remoto

- Realização de testes de fumaça, testes de aceitação e testes de integração
- Elaboração de Testlogs para Tarefas
- Elaboração de checklists de regressão
- Sugestão de melhorias para sistemas
- Rastreamento de problemas usando o Jira
- Criação de testes automatizados usando o Laravel Dusk

Engenheiro de UX

GFI Software

📅 Mar 2017 – Nov 2019

📍 Malta, Remoto

- Desenvolvimento de aplicações internas / externas usando o Laravel Framework
- Criação de interfaces para sistemas
- Criação de protótipos navegáveis de baixa fidelidade
- Desenvolvimento de ativos visuais para sistemas
- Código de controle de versão usando GitHub e TortoiseSVN

Desenvolvedor Freelancer Fullstack

Siriustek

📅 Mar 2017 – até o momento

📍 Belo Horizonte, Brasil

- Desenvolvimento e manutenção de sites usando ProcessWire
- Desenvolvimento e manutenção de sistemas usando Laravel
- Criação de protótipos de baixa fidelidade
- Desenvolvimento Front-end para sites e sistemas web
- Projeção de de banco de dados para armazenar os dados do aplicativo

Fullstack Developer

Kukac

📅 Jun 2007 – Mar 2017

📍 Belo Horizonte, Brasil

- Desenvolvimento e manutenção de portais usando o IBM WebSphere Portal
- Desenvolvimento e manutenção de hotspots e sites usando CMS de código aberto
- Criação de protótipos de baixa fidelidade
- Front-end Development
- Edição de vídeos e imagens para conteúdo da web
- Projeção de de banco de dados para armazenar os dados do aplicativo

Webdesigner

Rede Chromos de Ensino

📅 Abr 2005 – Jun 2007

📍 Belo Horizonte, Brasil

- Desenvolvimento de material de campanha e hotspots para eventos menores ao longo do ano
- Implementação do Boletim Eletrônico usando planilhas
- Criação e edição de vídeos e material didático
- Desenvolvimento de um módulo para assinatura de eventos usando PHP e MySQL

SOBRE MIM

Tecnólogo de coração, trabalho com desenvolvimento web há mais de 15 anos. Ao longo da minha carreira, participei de projetos incríveis que adicionaram não apenas ao meu portfólio, mas também a toda a minha experiência profissional.

HAB. PESSOAIS

Potencial de Aprendizado

Trabalho em Equipe

Organização

Flexibilidade

Profissionalismo

Responsabilidade

Multitarefa

Trabalha sob pressão

Scrum

HAB. PROFISSIONAIS

PHP

CSS3

MySQL

Javascript

JQuery

Laravel

HTML5

VueJS

Processwire

Git

QA

Google Analytics

Photoshop

Axure

Pencil

CorelDraw

Fireworks

WebSphere Portal

IBM WCM

Atlassian Jira

Atlassian BitBucket

GitLab

GitHub

GitKraken

Laravel Dusk

Sass

AWS

Docker

Json

Google Analytics

Linux

Windows

OSX

iMovie

Movavi

ALGUNS PROJETOS EM QUE TRABALHEI

Portal Abrasel e Conexão Abrasel

Abrasel

📅 November 2018 – November 2019 📍 Belo Horizonte, Brazil

- Desenvolvimento do portal institucional da Abrasel - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes e desenvolvimento da Conexão Abrasel, que se tornou uma plataforma na qual os membros podem consultar documentos sobre o setor de alimentos fora de casa e fazer cursos on-line.
- Techs: ProcessWire, Laravel, MySQL, OpenLdap, HTML5, CSS3, Axure

Portal Unimed Curitiba

Unimed Curitiba

📅 Jun 2016 – Mar 2017 📍 Curitiba, Brazil

- Desenvolvimento do portal da Unimed Curitiba. O portal Unimed Curitiba contém acesso a fornecedores, clientes e funcionários, além de informações sobre planos de saúde, programas de promoção da saúde e serviços online. Prototipagem de tela.
- Techs: IBM WebSphere Portal, IBM WCM, HTML5, CSS3, Axure

Works Portal

GFI Software

📅 Mar 2017 – Dec 2017 📍 Malta, Remote

- Desenvolvimento de um sistema de tickets para usuários cadastrarem tickets usando o Atlassian Jira como back-end. Este projeto usou extensivamente as APIs do Jira para integração, possibilitando o uso de uma única licença para que vários usuários pudessem criar tickets no sistema.
- Techs: Atlassian Jira, Laravel, HTML5, CSS3, Axure

Para a lista completa dos projetos, visite jsilmarovi.me

CERTIFICAÇÕES

M001: MongoDB Basics

MongoDB University

📅 Mar 2020 – No Expiration Date

IBM Certified System Administrator - WebSphere Portal 7.0

IBM

📅 Sep 2012 – No Expiration Date

IBM Certified Application Developer - IBM Lotus Web Content Management 6.0

IBM

📅 Mar 2011 – No Expiration Date

IBM Certified Application Developer - IBM Lotus Web Content Management 7.0

IBM

📅 Mar 2012 – No Expiration Date

STRENGTHS

- Desenvolvimento

PHP JavaScript SQL Git HTML5
CSS3

- Ferramentas - DB

SQL MySQL MongoDB

- Ferramentas - IDE

Brackets VS Code PHP Storm
Sublime Atom

EDUCAÇÃO

Tecnólogo

Computer System Analysis/Analyst,
Faculdade Pitagoras

📅 jan 2005 – dez 2008

IDIOMAS

Inglês

Espanhol

Português - Nativo



OUTRAS HABILIDADES

- Carteira de Motorista - B
- Músico e Cantor
- Cozinheiro